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Aos oito dias do més de outubro de dois mil e vinte e cinco, as nove horas, reuniram-

2 se os membros do Conselho de Campus, pela plataforma digital Microsoft Teams,
3 com a lista de presengca anexa, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na
4  Convocagao n.° 007/2025 — Conselho de Campus. O Gabinete da Direcdo Geral do
5 Campus de Paranavai recebeu as justificativas de auséncia dos conselheiros: Elias
6 de Souza Junior, Eliane Josefa Barbosa dos Reis, Fatima Aparecida de Souza
7  Francioli, Gilmar Aparecido Asalin, Lucilio da Silva, Marcelo José da Silva, Marilia
8 Gongalves Dal Bello, Reginaldo Fernandes Ferreira, Rita de Cassia Pizoli Oliveira,
9 Rosangela Trabuco Malvestio, Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assuncéo e
10  Yasmin Yumi Menezes Fukushima. Registrou-se as presencas dos Docentes na
11 qualidade de convidados sem direito ao voto. A sesséo foi presidida pela llustrissima
12 Diretora Geral do Campus, Professora Maria Antonia Ramos Costa, que, apos
13 certificar-se de que havia quérum, deu inicio a leitura da pauta: I. Expediente: 1.
14  Comunicacoes; Il. Ordem do Dia: 2. Discussdo e Deliberacdo sobre relotacdo do
15 agente universitario RODRIGO TEIXEIRA do Campus de Paranavai para a Reitoria
16 de Curitiba (processo n.° 24.684.012-1); 3. Outros Assuntos. EM REGIME DE
17 DISCUSSAO A PAUTA: sem manifestagbes. EM REGIME DE VOTAGAO:
18 aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicados. Il. Ordem do Dia: 2.
19 Discussao e Deliberagao sobre relotacao do agente universitario RODRIGO
20 TEIXEIRA do Campus de Paranavai para a Reitoria de Curitiba (processo n.°
21  24.684.012-1) — A Presidente da Sessao iniciou os trabalhos apresentando a pauta
22 Unica: discussao e deliberagao sobre a relotagdo do agente universitario Rodrigo
23  Teixeira, do Campus de Paranavai para a Reitoria (Curitiba). A presidente informou
24 que o servidor tomou posse em 2 de setembro de 2025, estando atualmente lotado
25 na Divisao de Ensino de Graduagao, e justificou o pedido de relotagdo em razéo de
26  questbes pessoais, especialmente relacionadas ao convivio com o filho, residente
27 em Curitiba, e a necessidade de proximidade com familiares. Foi destacado que a
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28 PROGESP confirmou a existéncia de coédigo de vaga disponivel na Reitoria, que
29 sera disponibilizado ao campus de Paranavai, para convocagado de técnico
30 administrativo aprovado no ultimo concurso publico ainda n&o havendo
31 impedimentos legais ou administrativos para a relotacéo, inclusive durante o periodo
32 probatério. EM_REGIME DE DISCUSSAO A PAUTA: Aberta a palavra aos

33 conselheiros, a Professora Jaqueline Dias questionou sobre os prazos e a

34 possibilidade de convocacado do proximo classificado ainda no presente ano, sendo
35 esclarecido pela presidente que o Campus pretende agilizar os tramites para
36  garantir, sem prejuizo a continuidade das atividades administrativas, convocando o
37  préximo candidato aprovado ainda no ano de 2025. O Professor Valter Soares de
38 Camargo indagou sobre o impacto administrativo da saida do servidor, sendo
39 informado que a Gestdo do Campus esta de acordo com o pedido, considerando
40 que o servidor sera substituido por outro técnico administrativo efetivo que sera
41 convocado. O Professor Carlos Cassemiro Casaril manifestou-se favoravel a
42  relotacdo, destacando que, diante das condi¢cbes apresentadas e da existéncia de
43  vaga disponivel, o deferimento € o encaminhamento mais adequado. O Professor
44  Paulo Alfredo Feitoza Bohm fez questionamentos sobre a manuteng¢ao da vaga no
45  Campus e sobre a possibilidade de futuras relotagdes de servidores. Foi esclarecido
46 que o coddigo de vaga permanece vinculado ao Campus de Paranavai, e que a
47  Reitoria tem atualmente quadro proprio de agentes administrativos, ndo havendo
48  previsao de solicitacao de disponibilidade de servidores do Campus para a sede da
49  Reitoria em Paranavai. EM REGIME DE VOTACAO: aprovado por unanimidade. 4.

50 Outros Assuntos. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sesséo e
51 Diretora Geral do Campus, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa,
52 agradeceu a presenga de todos e encerrou a sessédo as nove horas e vinte e trés
53  minutos. Eu, Ingrid da Silva Santos, Chefe de Gabinete do Campus de Paranavai,

54 lavrei a presente Ata, que seguira para aprovagao do Conselho.
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GOVERNO Do ESTADO

Carimbo de
data/hora

Nome Completo

E-mail

Membro

PRESENTE

Maria Antonia Ramos Costa

maria.costa@unespar.edu.br

Diretora Geral do Campus de Paranavai

PRESENTE

Ingrid Da Silva Santos

gabinete.paranavai@unespar.edu.br

Chefe de Gabinete

PRESENTE

André Luis de Castro

andre.castro@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso
de Administragdo

PRESENTE

Ariane Maria Machado de Oliveira

ariane.oliveira@unespar.edu.br

Coordenadora do Curso Tecnélogo em
Gestdo em Produgdo Industrial - Membro
Nato

PRESENTE

Carlos Cassemiro Casaril

carlos.casaril@unespar.edu.br

Coordenador do curso de Geografia -
Membro Nato

PRESENTE

Daniela Barbirei Vidotti

daniela.barbieri@unespar.edu.br

Coordenadora do curso de Matematica -
Membro Nato

PRESENTE

Edineia Fatima Navarro Chilante

edineia.chilante@unespar.edu.br

Coordenadora do curso de Pedagogia —
Membro Nato

PRESENTE

Fabio Cruz de Azevedo

fabio.azevedo@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso
de Ciéncias Bioldgicas

PRESENTE

Jaqueline Dias

jaqueline.dias@unespar.edu.br

Diretora do Centro de Area da Ciéncias da
Satde - Membro Nato

PRESENTE

Jéssica dos Santos Pini

jessica.pini@unespar.edu.br

Coordenadora do curso de Enfermagem -
Membro Nato

PRESENTE

Jodo Egidio Da Silva

joao.silva@unespar.edu.br

Diretor do Centro de Area da Ciéncias
Sociais Aplicadas - Membro Nato

PRESENTE

José Augusto Alves Netto

augusto.netto@unespar.edu.br

Coordenador do curso de Historia -
Membro Nato

PRESENTE

Juliana Dias Boaretto Fernandes

juliana.boaretto@unespar.edu.br

Coordenador do curso de Educagdo Fisica -
Membro Nato

PRESENTE

Julio Ernesto Colla

julio.colla@unespar.edu.br

Coordenador do curso de Administragdo -
Membro Nato

PRESENTE

Madrcia Marlene Stentzler

ppifor.ensino@unespar.edu.br

Coordenadora do Programa Mestrado em
Ensino (PPIFOR) - Membro Nato

PRESENTE

Matheus Amarante do Nascimento

matheus.nascimento@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso
de Educagéo Fisica

PRESENTE

Neide Derenzo

neide.derenzo@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso
de Enfermagem

PRESENTE

Paulo Alfredo Feitoza Bohm

paulo.bohm@unespar.edu.br

Coordenadora do curso de Ciéncias
Bioldgicas - Membro Nato

PRESENTE

Rafael Mestrinheire Hungaro

rafael.hungaro@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso
de Matematica

PRESENTE

Valcir Jesuz Moreira

valcir.moreira@unespar.edu.br

Representante dos Agentes Universitarios

PRESENTE

Valter Soares de Camargo

valter.camargo@unespar.edu.br

Diretor do Centro de Area da Ciéncias
Humanas e Educagdo - Membro Nato

PRESENTE

Willian Augusto De Melo

willian.augusto@unespar.edu.br

Coordenador do Programa Mestrado
PPGENF-APS - Membro Nato

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Elias de Souza Junior

elias.junior@unespar.edu.br

Vice-Diretor Geral do Campus
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AUSENCIA
JUSTIFICADA

Eliane Josefa Barbosa dos Reis

eliane.reis@unespar.edu.br

Coordenadora do Curso Tecnélogo em
Gestdo do Turismo - Membro Nato

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Fatima Aparecida de Souza Francioli

fatima.francioli@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do
Mestrado em Ensino (PPIFOR)

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Gilmar Aparecido Asalin

gilmar.asalin@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso
de Geografia

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Lucilio da Silva

lucilio.silva@unespar.edu.br

Coordenador do curso de Direito -
Membro Nato

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Marcelo José da Silva

colegiado.letras@unespar.edu.br

Coordenador do curso de Letras —
Membro Nato

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Marilia Gongalves Dal Bello

marilia.dalbello@unespar.edu.br

Coordenadora do curso de Servigo Social -
Membro Nato

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Reginaldo Fernandes Ferreira

Ido.fer d .edu.br

Coordenador do curso de Ciéncias
Contébeis - Membro Nato

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Rita de Cassia Pizoli Oliveira

rita.pizoli@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso
de Pedagogia

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Rosangela Trabuco Malvestio

rosangela.trabuco@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do
Programa Mestrado PROFEI|

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Teone Maria Rios de Souza Rodrigues Assung¢ao

teone.assuncao@unespar.edu.br

Representante do corpo docente do curso
de Servigo Social

AUSENCIA
JUSTIFICADA

Yasmin Yumi Menezes Fukushima

yasmin.yumi@unespar.edu.br

Representante do corpo Discente

PRESENTE

Ivanildo Viana Moura

ivanildo.moura@unespar.edu.br

CONVIDADO
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